



2021年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月12日

上場会社名 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 8309 URL <https://www.smth.jp/>
 代表者（役職名）取締役執行役社長（氏名）大久保 哲夫
 問合せ先責任者（役職名）執行役員財務企画部長（氏名）野々村 慎一 (TEL) 03-3286-8187
 四半期報告書提出予定日 2020年11月27日 配当支払開始予定日 2020年12月2日
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	627,833	△16.3	113,435	△24.9	80,091	△24.5
2020年3月期中間期	750,328	3.3	151,102	7.7	106,039	15.9

(注) 包括利益 2021年3月期中間期 76,611百万円(18.7%) 2020年3月期中間期 64,535百万円(△8.4%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期中間期	213.84	213.70
2020年3月期中間期	281.86	281.68

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期中間期	59,843,624	2,637,847	4.3	6,948.10
2020年3月期	56,500,552	2,590,907	4.5	6,822.48

(参考) 自己資本 2021年3月期中間期 2,602,378百万円 2020年3月期 2,555,266百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	75.00	—	75.00	150.00
2021年3月期	—	75.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	円 銭
通 期	140,000	△14.1	373.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2021年3月期中間期	375,291,440株	2020年3月期	375,291,440株
2021年3月期中間期	746,100株	2020年3月期	755,159株
2021年3月期中間期	374,539,273株	2020年3月期中間期	376,209,611株

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の結果は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社の財政状態及び経営成績や投資者の投資判断に重要な影響を及ぼす可能性がある事項については、本資料のほか、有価証券報告書、ディスクロージャー誌をはじめとした当社の公表済みの各種資料の最新のものを参照ください。

・当社は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表を作成しております。

・当社は、機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。その模様及び説明内容については、当日使用する決算説明会資料とともに、当社ホームページに掲載する予定です。

【添付資料】

目	次
中間連結財務諸表及び主な注記	----- 2
1. 中間連結貸借対照表	----- 2
2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	----- 4
中間連結損益計算書	----- 4
中間連結包括利益計算書	----- 5
3. 中間連結株主資本等変動計算書	----- 6
4. 中間連結財務諸表に関する注記事項	----- 8
(継続企業の前提に関する注記)	----- 8
(追加情報)	----- 8

中間連結財務諸表及び主な注記

1. 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
現金預け金	13,141,192	17,498,102
コールローン及び買入手形	71,236	21,818
買現先勘定	1,220,761	145,010
債券貸借取引支払保証金	740,658	779,616
買入金銭債権	999,705	760,573
特定取引資産	507,646	462,094
金銭の信託	7,230	9,438
有価証券	6,437,599	6,739,324
貸出金	29,703,375	30,140,335
外国為替	36,952	46,173
リース債権及びリース投資資産	673,880	666,424
その他資産	2,124,043	1,726,180
有形固定資産	213,547	212,718
無形固定資産	129,455	127,622
退職給付に係る資産	87,096	98,613
繰延税金資産	14,564	13,705
支払承諾見返	518,811	520,768
貸倒引当金	△127,205	△124,896
資産の部合計	56,500,552	59,843,624
負債の部		
預金	30,688,920	34,071,925
譲渡性預金	5,860,292	6,970,204
コールマネー及び売渡手形	142,974	24,348
売現先勘定	1,558,919	1,379,058
特定取引負債	371,950	325,463
借入金	5,856,384	5,551,590
外国為替	3,213	1,866
短期社債	1,707,097	2,532,452
社債	1,125,731	1,277,082
信託勘定借	4,750,289	3,517,414
その他負債	1,215,433	926,421
賞与引当金	18,619	14,305
役員賞与引当金	172	27
株式給付引当金	279	386
退職給付に係る負債	14,044	14,146
ポイント引当金	16,889	16,707
睡眠預金払戻損失引当金	4,867	4,415
偶発損失引当金	1,440	1,455
繰延税金負債	50,875	53,295
再評価に係る繰延税金負債	2,439	2,439
支払承諾	518,811	520,768
負債の部合計	53,909,645	57,205,777

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
資本金	261,608	261,608
資本剰余金	580,595	580,160
利益剰余金	1,495,029	1,546,998
自己株式	△2,855	△2,820
株主資本合計	2,334,377	2,385,947
その他有価証券評価差額金	351,459	345,021
繰延ヘッジ損益	△56,765	△57,826
土地再評価差額金	△6,623	△6,623
為替換算調整勘定	1,332	334
退職給付に係る調整累計額	△68,513	△64,475
その他の包括利益累計額合計	220,889	216,430
新株予約権	1,057	1,041
非支配株主持分	34,583	34,427
純資産の部合計	2,590,907	2,637,847
負債及び純資産の部合計	56,500,552	59,843,624

2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
経常収益	750,328	627,833
信託報酬	49,094	50,272
資金運用収益	252,739	184,022
(うち貸出金利息)	179,960	140,867
(うち有価証券利息配当金)	45,631	33,838
役務取引等収益	200,855	178,320
特定取引収益	42,831	17,562
その他業務収益	182,836	172,288
その他経常収益	21,970	25,367
経常費用	599,225	514,398
資金調達費用	193,906	80,624
(うち預金利息)	65,698	27,062
役務取引等費用	54,171	55,761
特定取引費用	110	—
その他業務費用	127,239	135,075
営業経費	213,110	211,125
その他経常費用	10,686	31,810
経常利益	151,102	113,435
特別利益	644	8
固定資産処分益	644	8
特別損失	482	505
固定資産処分損	357	341
減損損失	124	164
税金等調整前中間純利益	151,264	112,938
法人税、住民税及び事業税	26,630	29,457
法人税等調整額	16,796	2,392
法人税等合計	43,427	31,850
中間純利益	107,837	81,087
非支配株主に帰属する中間純利益	1,797	996
親会社株主に帰属する中間純利益	106,039	80,091

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
中間純利益	107,837	81,087
その他の包括利益	△43,301	△4,476
その他有価証券評価差額金	△30,198	△6,100
繰延ヘッジ損益	△11,177	△1,606
為替換算調整勘定	△1,835	△308
退職給付に係る調整額	716	4,027
持分法適用会社に対する持分相当額	△807	△487
中間包括利益	64,535	76,611
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	62,849	75,632
非支配株主に係る中間包括利益	1,686	978

3. 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	261,608	645,003	1,387,592	△51,222	2,242,982
当中間期変動額					
剰余金の配当			△28,394		△28,394
親会社株主に帰属する 中間純利益			106,039		106,039
自己株式の取得				△17,479	△17,479
自己株式の処分		△354		1,827	1,472
自己株式の消却		△64,024		64,024	—
連結子会社株式の取得 による持分の増減		△29			△29
土地再評価差額金の取崩			889		889
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△64,408	78,534	48,371	62,498
当中間期末残高	261,608	580,595	1,466,126	△2,850	2,305,480

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	467,448	△36,764	△5,698	4,702	△19,209	410,478	1,062	75,832	2,730,356
当中間期変動額									
剰余金の配当									△28,394
親会社株主に帰属する 中間純利益									106,039
自己株式の取得									△17,479
自己株式の処分									1,472
自己株式の消却									—
連結子会社株式の取得 による持分の増減									△29
土地再評価差額金の取崩									889
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△28,701	△11,888	△889	△3,322	721	△44,079	△2	△41,051	△85,133
当中間期変動額合計	△28,701	△11,888	△889	△3,322	721	△44,079	△2	△41,051	△22,635
当中間期末残高	438,747	△48,652	△6,587	1,380	△18,488	366,399	1,060	34,781	2,707,721

当中間連結会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	261,608	580,595	1,495,029	△2,855	2,334,377
当中間期変動額					
剰余金の配当			△28,122		△28,122
親会社株主に帰属する 中間純利益			80,091		80,091
自己株式の取得				△6	△6
自己株式の処分		△1		42	40
自己株式の消却					—
連結子会社株式の取得 による持分の増減		△432			△432
土地再評価差額金の取崩					—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△434	51,968	35	51,569
当中間期末残高	261,608	580,160	1,546,998	△2,820	2,385,947

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	351,459	△56,765	△6,623	1,332	△68,513	220,889	1,057	34,583	2,590,907
当中間期変動額									
剰余金の配当									△28,122
親会社株主に帰属する 中間純利益									80,091
自己株式の取得									△6
自己株式の処分									40
自己株式の消却									—
連結子会社株式の取得 による持分の増減									△432
土地再評価差額金の取崩									—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△6,438	△1,060	—	△997	4,038	△4,458	△16	△155	△4,630
当中間期変動額合計	△6,438	△1,060	—	△997	4,038	△4,458	△16	△155	46,939
当中間期末残高	345,021	△57,826	△6,623	334	△64,475	216,430	1,041	34,427	2,637,847

4. 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度において、新型コロナウイルス感染症の拡大が債務者に与える影響に鑑み、一部の連結子会社において、貸倒実績率に必要な修正を加えて計上しております。

具体的には新型コロナウイルス感染症の拡大による業績悪化の影響が懸念される業種及び商品（以下、「業種等」という。）を特定し、当該業種等に属する一部の与信について、内部格付制度上の内部格付が一定程度低下すると仮定した場合に将来発生すると予想される信用損失に対して追加的な貸倒引当金を計上しております。

当中間連結会計期間において、当該仮定について重要な変更は行っておりません。